
 

 

 
 

COMUNE DI POSITANO 
Provincia di SALERNO 

 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17  del  13.02.2020 

______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIAZZA DEI MULINI. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO          

______________________________________________________________________________ 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese di febbraio alle ore 11:00 nella Casa Comunale, convocata 

con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

Cognome e nome Carica Presente/Assente 

DE LUCIA MICHELE SINDACO Presente 

FUSCO FRANCESCO VICE SINDACO Assente 

GUARRACINO RAFFAELE ASSESSORE Presente 

GUIDA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

MANDARA ANNA ASSESSORE Assente 

 

Presenti    3 

Assenti     2   

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4 del 

d.lgs. n. 267/2000)  il Segretario Comunale Dott. Alberto De Stefano. 

 

Il Sindaco Michele De Lucia, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Il Responsabile del Servizio  

Visto l’art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Riscontratane la regolarità tecnica; 

Esprime il seguente parere: 

 

La presente deliberazione è regolare dal punto di vista TECNICO 

 

Il Responsabile del Servizio 

    Ing. FATA RAFFAELE 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla sistemazione di Piazza dei Mulini, 

zona nevralgica del territorio comunale; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere inerenti l’intervento denominato 

“SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DEI MULINI”, composto dai seguenti 

elaborati: 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Inquadramento Territoriale; 

 Planimetria Stato dei Luoghi; 

 Planimetria di Progetto; 

 Quadro Economico; 

dell’importo di €. 249.407,43 di cui €. 174.250,00 per lavori ed €. 75.157,43 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, approvato con Delibera di G.C. n. 139 del 05.11.2018; 

DATO ATTO che per l’esecuzione dell’intervento è stato richiesto il nulla-osta alla Soprintendenza di 

Salerno e che a seguito una serie di integrazione si è in attesa del nulla-osta definitivo; 

DATO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 184 del 19.12.2019 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’opera dell’importo complessivo di €. 249.407,00 al fine di consentire la prenotazione dell’impegno di 

spesa; 

DATO ATTO che con Determinazione UTC n. 476 del 19.12.2019 è stato regolarizzato l’impegno di spesa 

delle somme occorrenti; 

DATO ATTO che è stato emesso il parere definitivo della Soprintendenza di Salerno prot. n. 27696-P del 

20.12.2019; 

DATO ATTO che in data 27.12.2019 è stata emessa l’Autorizzazione Paesaggistica n. 11; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo delle opere inerenti l’intervento denominato “SISTEMAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DEI MULINI”, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Inquadramento Territoriale; 

 Planimetria Stato dei Luoghi; 

 Planimetria di Progetto; 

 Computo metrico estimativo; 

 Costi della Sicurezza; 

 Quadro Economico; 

 Capitolato Speciale di Appalto; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

dell’importo di €. 249.407,00 di cui €. 149.981,02 per lavori ed €. 99.425,98 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

RITENUTO, necessario procedere all’approvazione del progetto al fine di consentire di realizzare le opere 

nel più breve tempo possibile; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il DPR 207/10 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 03/2007 e s.m.i.; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di Legge, 

 

DELIBERA 
per quanto specificato in premessa: 

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo “SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI 

PIAZZA DEI MULINI”, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Inquadramento Territoriale; 



 

 

 Planimetria Stato dei Luoghi; 

 Planimetria di Progetto; 

 Computo metrico estimativo; 

 Costi della Sicurezza; 

 Quadro Economico; 

 Capitolato Speciale di Appalto; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

dell’importo di €. 249.407,00 di cui €. 149.981,02 per lavori ed €. 99.425,98 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, e riportante il seguente quadro economico: 

A) Lavorazioni Importi parziali Importi

A1.1) Importo complessivo delle opere, come da stima lavori 146.300,42€          

A1.2) O.D. = Oneri della sicurezza considerati direttamente nella stima dei lavori 1.020,44€              

A1) Importo dei lavori sottoposto a ribasso d'asta [A1.1 - A1.2)] 145.279,98€         

A2.1) Oneri della sicurezza già considerati nella stima dei lavori [O.D.] 1.020,44€              

A2.2) Oneri della sicurezza specifici [O.S.] 3.680,60€              

A2) Oneri della sicurezza non sottoposti a ribasso d'asta 4.701,04€             

Indicazioni per gara di appalto

A1) Importo Lavori, da sottoporre a ribasso d'asta [ A1) ] 145.279,98€         

A2) Oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso d'asta [ A2) ] 4.701,04€             

A) Importo complessivo dei lavori (importo opere + oneri della sicurezza) [A1)+A2)] 149.981,02€         

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Gestione Tecnico-Amministrativa

B1.2) 719,91€                

B1.3) Incentivo Interno ( ex. art. 93 D. Lgs. 163/2006) 2.999,62€             

21.717,25€           

B2) Pubblicità 500,00€                

B3) Forniture e Lavori in Economica gestite dall'Amministrazione 34.526,84€           

B4) Imprevisti ed altri Oneri a Carico dell'Amministrazione 8.000,00€             

B5) Oneri di Discarica 5.000,00€             

B6) IVA

B6.1) I.V.A. (10% di A)) sull'importo complessivo dei lavori 14.998,10€           

B6.2) I.V.A. (22% di B1.1)+B1.2)) su Gestione Tecnico-Amminis. 4.117,88€             

B6.3) I.V.A. (22% di B2)) su Pubblicità 110,00€                

B6.4) I.V.A. (22% di B3)) su Forniture e Lavori in Economia 7.595,90€             

B6.5) I.V.A. (22% di B4)) su Imprevisti 1.760,00€             

B6.6) I.V.A. (22% di B5)) su oneri discarica 1.100,00€             

29.681,89€           

B) Tototale Somme a Disposizione 99.425,98€           

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 249.407,00€         

B1.1)

Spese Tecniche per Rilievi, Progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

Direzione Lavori, Contabilità, Coord. Sicurezza in Fase di Progettazione 

ed Esecuzione, Indagini e Studio Geologico, Collaudo Tecnico-

Amministrativo, Consulenza e Supporto, Commissioni Giudicatrici

17.997,72€           

Oneri Previdenziali (4% di B1.1))

Parziale B1)

TOTALE IVA B6)

 
2. di dare atto, ai sensi della normativa vigente, che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Raffaele 

FATA, Responsabile del Settore Tecnico Progettuale e LL.PP.; 
 

                                    LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza della presente deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati, 

 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267.   
 

 



 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Michele De Lucia    Dott. Alberto De Stefano 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Positano sul 

sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.positano.sa.it  il giorno ………………… 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000); 

 che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco con protocollo n. ……….., in data 

…………………,  ai capigruppo consiliari  (art. 125 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   IL MESSO COMUNALE 

    ENZO RISPOLI 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva il giorno ..............................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno ……………….., essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 

con espressa e separata votazione (art. 134, comma 4 del d.lgs.n.267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

    dott. LUIGI CALZA 

 

 

 

 

  

 

  

       

 
 

http://www.comune.positano.sa.it/

